Ad objectionem respondeo, concessa Majori, negando Minorem; ad cujus probationem, nego similiter Minorem, quantum ad utramque partem. Ut enim suprà ostendimus, decretum permisivum, quatenus importat propositum denegandi auxilium efficax ad vincendam tentationem, & vitandum peccatum, habet infallibilem connexionem cum malitia, & deformitate peccati, quæ ad talen denegationem infallibiliter consequitur: non consecutio ne physice, & causalitatis, sed consecutio logica & illationis, ut suprà exposuimus. Similiter propositum concurrendi ad entitatem peccati, & dandi causa secunda omnia quæ sunt necessaria ad agendum, ac proinde applicationem ad auctum, quatenus ens & auctus est, habet infallibilem nexus cum entitate, & actualitate actus mali, & peccaminosi, quæ à tali motione, & applicatione causatur, & quæ per se primò reducitur in ens per essentiam, & in auctum purum, tanquam in primam causam: ut docet D.

K

Thomas in 2. dist. 37. quæst. 2. art. 2. his verbis: *Sententia que docet actus peccatorum, nullo modo, nec etiam in quantum actus sunt, à Deo esse, propinquissima est errori duplici.* Et Albertus magnus ibidem dist. 35. art. 7. relatâ opinione quorundam Theologorum sui temporis, qui existimabant actus malos, etiam in quantum actus, & entia, non esse à Deo, ut à prima causa efficiente, subdit. *Hac opinio qua obtinuerat plures antiquorum, ferè cessit ab aula,* & à multis modernorum reputatur heretica. Et addit: *Cum actus malus sit simpliciter actus, egrediens à potentia activa, perfecta secundum naturam, non egreditur ab ea, nisi secundum quod moveatur à causa prima, alioquin sequeretur duo esse prima principia.* Quibus verbis clarissime docet, Deum mouere & applicare causam secundam, ad producendam entitatem & actualitatem, quae in actibus malis reperitur imbibita; & oppositam sententiam, tanquam Manichaorum errorem, reprobat & proscribit. Item Dominicus Soto in libris de Natura & Gratia, in ipso Tridentino editis, & à Legatis ejusdem Concilij approbatis, libro 1. cap. 18. sic habet. *Haud quidem diffidentur Theologi, entitatis (ita vocant) qua est peccatum, Deum esse causam, eo efficientie genere, quo cuncta animantia & inanimata ad suas actiones naturales permoveantur.* Quibus verbis, non solum aperte docet Deum præmovere ad materiale peccati; sed etiam hanc fuisse, eo tempore quô scribebat, concordem & unanimem Theologorum sententiam, disertè profiteretur.

196. Ad probationem ergo prima partis Minoris, nego utramque sequelam: licet enim, si Deus homini deneget auxilium efficax, vel speciale, ad vincendam tentationem; infallibiliter illi consentiat, & incitat in peccatum; non sequetur tamen, liberum ejus arbitrium esse ex se & ex sua natura, determinatum ad malum, & ad peccatum. Tum quia tunc ratione auxilij sufficientis, potest bene operari, & vitare peccatum. Tum etiam, quia (ut supra annotavimus) aliud est, liberum arbitrium esse defectibile ex se, & ex sua natura, & non posse seipsum conservare in bono rationis, Deo illum specialiter non conservante; & aliud, illud ex se & ex sua natura esse determinatum ad malum. Primum enim dicit solam defectibilitatem, & potentiam ad peccandum, quæ competit creaturæ rationali, ex eo quod est ex nihilo, & quia non est ipsa suarum operationum. Secundum vero importat in libero arbitrio naturalem determinationem ad malum, & ad peccatum, provenientem ab autore naturæ, vel à peccato primi parentis. Quæ est heres Manichaorum, & Lutherorum, in Concilio Tridentino proscripta. Item ex eo quod ad denegationem auxilij efficacis ad resistendum gravi tentationi, sequatur infallibiliter consensus in peccatum, non recte inferatur, voluntatem humanam cum solo concursu generali non posse elicere aliquod opus honestum & moraliter bonum, v. g. colere parentes, prudenter gubernarerem publicam, &c. ut enim hos aut similes actus exercere possit, non requiritur quod sine gratia, vel auxilio speciali ordinis naturalis, possit graves tentationes contra præcepta naturalia vel supernaturalia vincere; sed sufficit quod leves tentationes contra præcepta naturalia valeat superare: hoc